
REGIONE SICILIANA 

 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
  D.D.G. Numero 218_ 
  Data di registrazione 28/05/2025_ 
 
Proposta di Decreto N. 227 

 

OGGETTO : COPERTURA ASSICURATIVA KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE- RDO N. 
5347461- CIG N.  B6EE9F8361__ 

 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 gennaio 
2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione; 
VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore generale 
dell' IRVO; 
VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della vigente 
disciplina; 
CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024; 
VISTA la delibera del C.S. n. 14/2024 con la quale è stato approvato il relativo contratto individuale 
di lavoro; 
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2025-2027; 



VISTA la nota 11418/2024 con la quale il predetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca; 
VISTE le delibere commissariali 4/2025 e 13/2025 che apportano variazioni al predetto bilancio; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti” ed in particolare l’art. 50, comma 1 lettera b) del 
Codice dei Contratti consente di procedere all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  due  o  più 
operatori economici; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede  si debba far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di 
importo superiore ad € 5.000,00 escluso IVA; 
VISTO il DDG n. 338/2025 con il quale viene stipulata con Balcia Insurance SE polizza assicurativa 
per la copertura Kasko dei dipendenti IRVO in missione, con durata biennale oltre  eventuale rinnovo 
per un ulteriore anno,  con procedura svolta tramite portale acquistinrete Mepa -  RdO n. 4549755; 
VISTA la relativa polizza biennale MEL 53-2024 con scadenza 7/8; 
CONSIDERATO che per mero errore materiale il relativo CIG è stato acquisito con un importo 
inferiore al valore dell’appalto, considerando una sola annualità (pari ad € 9,244,67 +IVA) anziché 
tre. 
CONSIDERATO che, a tutt’oggi la relativa scheda ANAC AD3 non risulta modificabile e pertanto 
non può essere apportata la necessaria correzione; 
CONSIDERATO che la corretta quantificazione del CIG non ha ripercussioni sulla procedura seguita, 
con un importo del valore dell’appalto che rientra negli affidamenti diretti inferiori a 40.000 €; 
RITENUTO pertanto necessario acquisire un nuovo numero di CIG per gli anni non considerati in 
precedenza (secondo + opzione), acquisendo la formale conferma da parte della Ag. assicurativa  
Balcia Insurance SE, delle stesse condizioni economiche, attraverso ulteriore  RdO  sul portale 
MEPA; 
VISTA l’offerta pervenuta tramite RdO n. 5347461, prot. IRVO n. 4469/2025, per un importo annuale 
di € 9.224,67 oltre imposte pari ad un premio di € 10.470,00, uguale a quello dell’affidamento 
originario; 
FERMO restando quanto al citato DDG 338/2025 in relazione alla congruità del premio; 
ACQUISITA la prescritta autocertificazione e l’informativa privacy sottoscritta dal rappresentante 
legale dell'O. E.; 
VISTO il CIG acquisito col n. B6EE9F8361 per un valore dell’appalto pari ad € 18.849,34 più le 
tasse, compreso il valore dell’opzione di rinnovo per un ulteriore anno; 
VISTO l’esito ANAC - annotazioni riservate, a seguito di consultazione del 26/05/2025; 
CONSIDERATO che, sul casellario delle imprese - a seguito di consultazione del 26/05/2025 non 
risultano attestazioni; 
VERIFICATI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti; 
CONSIDERATO necessario impegnare la somma complessiva € 10.470,00 (premio+imposte) per il 
pagamento della polizza assicurativa di durata annuale sul cap. 67 ”spese per premi assicurazione 
incendio, furto” del bilancio di previsione dell’Ente 2025/2027 esercizio 2025, con contestuale 
annullamento dell’impegno 368/2025 già assunto con il DDG 338/2025; 
RUP Sig. R. Geraci. 
                                                                DECRETA 
per quanto espresso in premessa 
                                                     
- Affidare alla Ag. di Assicurazione Balcia Insurance SE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Codice dei Contratti, tramite RdO n. 5347461 sul portale acquistinrete Mepa, l’incarico annuale con 
opzione di un ulteriore anno, per la copertura assicurativa Kasko dei dipendenti in missione fuori sede 
a decorrere dal 7/8/2025; 
- Impegnare la somma complessiva di € 10.470,00 sul Cap. 67 ”spese per premi assicurazione 
incendio, furto” del bilancio di previsione IRVO 2025/2027 esercizio 2025, per il relativo pagamento; 
- Procedere alla liquidazione del predetto importo con pagamento da effettuarsi mediante mandato 
diretto in favore della Ag. di assicurazione Balcia Insurance SE come da tracciabilità dei pagamenti, 



con indicazione del codice identificativo di gara CIG B6EE9F836; 
- Annullare l’impegno 368/2025 di € 10.470,00 sul Cap. 67 ”spese per premi assicurazione incendio, 
furto” del bilancio di previsione IRVO 2024/2026 esercizio 2025, assunto con DDG n. 338/2024; 
- Le determinazioni in merito all’utilizzo dell’opzione di rinnovo per un ulteriore anno verranno 
adottate con eventuale successivo provvedimento, con impegno delle relative somme; 
 
 
 
 
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità 
ed alla trasparenza delle P.A. 
 
_    
 
 Direttore Generale_ 
 VITO BENTIVEGNA / ArubaPEC S.p.A._ 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


